ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°      , DE  19 DE AGOSTO
DE 2022.

              “Dispõe sobre concessão de DIPLOMA DE CIDADÃO

                  CACERENSE ao Excelentíssimo José Vieira de Farias e dá

outras providencias

“O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CÁCERES, ESTADO DE

MATO GROSSO, tendo em vista as prerrogativas legais e regimentais,

aprovou a Mesa Diretora promulga o presente Decreto Legislativo.

Art. 1º Fica concedido o DIPLOMA DE CIDADÃO CACERESNSE AO

Excelentíssimo José Vieira de Farias, pelos relevantes serviços prestados ao

nosso Município de Cáceres, tendo ainda uma atuação exemplar na vida pública

e particular.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

, pelos relevantes serviços prestados ao nosso Município de Cáceres, tendo ainda

uma atuação exemplar na vida pública e particular.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Meus senhores, minhas senhoras, senhores vereadores, amigos que nos

honram com suas presenças. Hoje, com certeza, é um dia muito especial

para nossa querida Cidade, pois, oficialmente, ela adotará como seu filho

o empresário Rei do Cimento, José Vieira de Farias conhecido também

como farias, Farias do California ou farias do Rei do Cimento. Nascido em

12/07/1952 na cidade de Guiratinga – Mato Grosso na década de 70, era

vendedor (viajante) pela extinta empresa “ARMAZEM PEIXOTO”, fazendo a

rota Cáceres e grande região. Apaixonado pela Princesinha do Paraguai,

decidiu se mudar para cá em 22/04/1979, e nunca mais saindo. Bastante

conhecido por participar em projetos sociais. Farias foi um grande

promoter de eventos e de bailes tradicionais nas realizadas casas noturnas

conhecidas como “FAZENDÃO” E “O CALIFORNIA DANCE”, fazendo a

alegria a população Cacerense. Atualmente proprietário junto com o seu

filho Stevie Wonder, da loja o Rei do Cimento Materiais para construções,

evangélico, sempre ajudando nas obras das igrejas e projetos sociais da

mesma.

          Por esse motivo, o Vereador Flávio Negação, dá o Título de cidadão

Cacerense ao Srº José Vieira de Farias, por tanto fazer por essa terra que

tanto ama.

          Esta Homenagem que a câmara municipal de Cáceres hoje lhe presta,

não é mais do que o reconhecimento de uma trajetória de vida vitoriosa,

digna, que enobrece ainda mais este Diploma de Cidadão Cacerense.

          A vida nos tem ensinado que o mérito não vem por acaso. As pessoas

podem até receber um dom superior, mas em todos os casos as vitórias

para si e para os demais que lhe cercam, são frutos de muita persistência,

empenho pessoal, planejamento de ações diárias firmes e bem

coordenadas, seguidas de pequenas, mas contínuas conquistas, até a

obtenção de um objetivo maior.

          O empresário Rei do Cimento enfrentou os percalços da vida sem se

acovardar, sem ferir sua honra e seu espírito de luta. Encarou os desafios

e cumpriu sua missão. E com extraordinária coragem, lealdade e

humildade, que são características das mais nobres, transformou sua

trajetória em expressivos méritos.

          Teve a felicidade de se casar com a senhora Maria Pereira Pardin, que

lhe presenteou com oito filhos inteligentes e amorosos, que trilham os

mesmos passos dos pais.

          Meu amigo, que apesar do pouco tempo que nos conhecemos já

posso o considerar assim, formou-se ainda muito jovem, tornando se cabo

do exército, ao qual exerceu outras experiencias profissionais. . .

          Nosso homenageado, com o objetivo de despertar nos cidadãos a

reflexão sobre seu papel na sociedade por muitos anos, exerceu e ainda

exerce seu trabalho, temos que destacar seu sucesso do seu valioso

trabalho desde que chegou na nossa cidade de Cáceres.

Cáceres - MT,  19 de agosto de 2022.

Flávio Negação
Vereador (UB)

		2022-09-06T11:41:33-0400
	FLAVIO ANTONIO LARA SILVA:70389977187